
R
E

A
C

H
 K

o
m

p
et

en
zz

en
tr

um
 

A
lm

ira
 J

ak
up

ov
ic

A
m

 M
itt

le
re

n 
M

oo
s 

46
86

16
7 

A
ug

sb
ur

g

A
nt

w
o

rt

ABFALL, RECYCLING UND REACH

Dienstag, 08. April 2008, 09:00 – 17:00 Uhr

SiemensForum München, Auditorium
Oskar-von-Miller-Ring 20
80333 München

K
ar

te
 b

itt
e

fr
ei

m
ac

he
n

od
er

 F
ax

 a
n:

08
21

-7
0 

00
-

13
6

Öffentliche Verkehrsmittel:
Sie erreichen das SiemensForum mit der U-Bahn U3 / U6 und U4 / U5 Haltestelle Odeons-
platz oder mit dem Bus Linie 100 (Museenlinie) Haltestelle Von-der-Tann-Straße.

Parkmöglichkeiten:
Da im SiemensForum keine Parkmöglichkeiten vorhanden sind, bitten wir Sie auf 
umliegende Parkhäuser auszuweichen.

SiemensForum

eßartsgi
wduL

.rtS-nnaT-red-noV

.rtsneiserehT eßartsgi
wduL

O
sk

ar
-v

on
-M

ill
er

-R
in

g

Königsplatz

Maximilianstraße

Eine Veranstaltung von
vbw – Vereinigung der Bayerischen Wirtschaft e. V.
BayME – Bayerischer Unternehmensverband 
Metall und Elektro e. V.
VBM – Verband der Bayerischen Metall- und 
Elektro-Industrie e. V.
bifa Umweltinstitut

Durchführung:
REACH Kompetenzzentrum
Am Mittleren Moos 46, 86167 Augsburg
Ansprechpartner Dr. Türkmen Tezcan-Götz 
Telefon 0821-70 00-138
E-Mail tuerkmen.tezcan-goetz@vbw-bayern.de

www.reach-bayern.de     
www.bifa.de     www.vbw-bayern.de     www.bayme.de     www.vbm.de

E
IN

LA
D

U
N

G



09:00 Anmeldung

09:15 Begrüßung
  RAin Angelika Ulrich
  REACH Kompetenzzentrum

09:30 Stoffpolitik trifft Recycling – 
  Eine Einführung aus Sicht der Abfallwirtschaft
  Dr. Siegfried Kreibe
  bifa Umweltinstitut

10:15 REACH – Ein Überblick
  Dr. Reinhard Zeitler
  Bayerisches Staatsministerium für Umwelt   
  Gesundheit und Verbraucherschutz 

11:00 Kaffeepause

11:30 Abgrenzung von Stoff, Erzeugnis und Abfall unter  
  REACH und das Problemfeld Recycling
  Dr. Helmut Vogler
  Siemens AG 

12:15 Mittagspause

13:15 Stoffi dentität und offene Fragen unter REACH
  Dr. Christian Eppelsheim
  Wacker Chemie AG

14:00 Registrierung eines Stoffes –     
  was alles auf Sie zukommt
  Dr. Oliver Schön
  REACH Kompetenzzentrum

14:45 Kaffeepause

15:15 Rechtliche Aspekte einer Registrierung
  RA Martin Ahlhaus
  Nörr Stiefenhofer Lutz Rechtsanwälte

16:00 Abschlussdiskussion

  Moderation
  Dr. Türkmen Tezcan-Götz
  REACH Kompetenzzentrum

Abfall per se ist ausgenommen vom Geltungsbereich der 
REACH-Verordnung. Doch wie genau ist der Abfallbegriff 
unter der neuen EU-Verordnung zum Chemikalienrecht zu 
defi nieren?

Wie sind „Sekundärrohstoffe“ und Recyclingprodukte ein-
zuordnen?

Wann entsteht beim Recycling von Abfall ein neuer Stoff, 
der unter Umständen gemäß der REACH-Verordnung 
registriert werden muss?

Diese Fragen an der Schnittstelle von REACH zum Abfall-
recht stehen im Fokus unserer Fachtagung. Die Möglich-
keiten und Verfahren der Abfallverwertung sind vielseitig. 
Oft ist die genaue Zusammensetzung weder des Rohstof-
fes Abfall noch des im Recyclingprozess erzeugten Stoffes 
genau bekannt. Auch sonstige fehlende Informationen aus 
der Lieferkette führen hier zu Schwierigkeiten. Wird bei 
der Verwertung ein neuer Stoff gewonnen, kann eventuell 
eine kostenintensive Registrierung unter REACH erforder-
lich sein.

Die Fachtagung richtet sich insbesondere an Unternehmen, 
die Abfallstoffe im eigenen Unternehmen weiterverwerten 
oder weiterverkaufen sowie an Recyclingunternehmen, die 
sich über ihre Pfl ichten unter REACH informieren möch-
ten. Diskutieren Sie auf der Fachtagung mit hochkarätigen 
Experten, was Sie bei der Verwertung von Abfallprodukten 
im Hinblick auf REACH beachten müssen, unter welchen 
Bedingungen die Verwertung problematisch unter REACH 
sein kann und wann eine Registrierungspfl icht besteht.

ABFALL, RECYCLING UND REACH Rückmeldung

An der Veranstaltung

ABFALL, RECYCLING UND REACH

am Dienstag, 08. April 2008, 09:00 – 17:00 Uhr
SiemensForum München, Auditorium

  nehme ich gerne teil.
  kann ich leider nicht teilnehmen.

Bitte in Druckbuchstaben:

Vorname Name

Funktion

Firma / Institution

Telefon  

E-Mail 

Datum    Unterschrift

Ihre Antwort, auch per Fax: 0821-70 00-136
oder E-Mail: almira.jakupovic@vbw-bayern.de, 
erbitten wir bis 18. März 2008.

Bei Adress- und Namensänderungen bitten wir um Mitteilung. 
Vielen Dank.


